PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 049/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 07 de março de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Segue, em anexo, a DECLARAÇÃO disponibilizada pelo MEC, para ser entregue ao

Assistente de Alfabetização que participou das atividades realizadas no sistema de

monitoramento e orientação pedagógica do Programa Mais Alfabetização em 2018.

Orientamos as escolas a imprimir e preencher os dados o mais rápido possível e disponibilizar

para o Assistente de Alfabetização. No verso da DECLARAÇÃO, utilizar como referência, a

ficha do FNDE - RELATÓRIO E RECIBO MENSAL DE ATIVIDADES

DESENVOLVIDAS POR VOLUNTÁRIO - a mesma apresentada ao Setor de Convênios na

prestação de contas da escola em 2018.

Lembramos, ainda, que, com relação ao serviço a ser prestado em 2019 pelos Assistentes de

Alfabetização, as escolas devem aguardar as orientações do MEC. Deste modo, enquanto o

Sistema do PMALFA não permitir as inserções de informações para 2019, não poderemos

iniciar as atividades com esses Assistentes de Alfabetização.

Em caso de dúvidas, ligar para o NALE – Núcleo de Alfabetização e Letramento (telefone:

3355-5964) e falar com Marilda Sobral ou Rozineide Santos.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação